
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 13. o f  № Y Y Y
р.п. Охотск

О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждений в Охотском муниципальном 
округе Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов 
Охотского муниципального округа Хабаровского края от 20 сентября 2023 г. 
N 10, и о признании утратившими силу отдельных решении органов 
местного самоуправления Охотского муниципального района Хабаровского 
края

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Собрание депутатов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний 
или общественных обсуждений в Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края от 20 сентября 2023 г. N 10, 
следующие изменения:

1) в разделе 1:
а) в абзаце третьем пункта 1.1 слова "конституции (устава) или законов 

Хабаровского края в целях приведения данного устава" заменить словами 
"Устава Хабаровского края или законов Хабаровского края в целях 
приведения устава округа";

б) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
"1.4. По проектам (вопросам), указанным в части 5 статьи 28 

Федерального закона, общественные обсуждения или публичные слушания 
проводятся в соответствии с настоящим Порядком и с учетом положений 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и другими федеральными законами.";

2) в разделе 2:
а) подпункт "а" пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
"а) население округа;";
б) дополнить подпунктом 2.2.1 следующего содержания:
"2.2.1. Условием для назначения публичных слушаний или 

общественных обсуждений по вопросам преобразования округа по

000220



2

инициативе населения является сбор подписей в поддержку данной 
инициативы, количество которых должно составлять 5 процентов от числа 
участников, зарегистрированных на территории округа в соответствии с 
Федеральным законом от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации", но не может быть менее 100 подписей.";

в) пункт 2.3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
"3) согласия на обработку персональных данных каждого члена 

инициативной группы, оформленные в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152 ФЗ "О 
персональных данных" (далее -  Федеральный закон "О персональных 
данных").";

г) абзац четвертый пункта 2.4 дополнить словами "в срок не более пяти 
рабочих дней со дня принятия Собранием депутатов округа 
соответствующего решения";

д) дополнить подпунктом 2.4.1 следующего содержания:
"2.4.1. Основания для отклонения инициативы о проведении 

публичных слушаний, общественных обсуждений являются:
а) противоречие предлагаемого к обсуждению муниципального 

правового акта законодательству Российской Федерации, Хабаровского края, 
Уставу округа;

б) нарушение порядка выдвижения инициативы проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений, установленного настоящим 
Порядком.";

3) в пункте 3.1 слово "структуры" заменить словами "структурные 
подразделения";

4) в разделе 4:
а) абзац второй пункта 4.2 дополнить словами "в срок не более одного 

рабочего дня со дня оформления протокола публичных слушаний или 
общественных обсуждений";

б) абзац второй пункта 4.5 дополнить словами "в срок не более одного 
рабочего дня со дня подписания протокола публичных слушаний или 
общественных обсуждений";

в) в пункте 4.7:
- в абзаце втором слова "на хранение" заменить словами "в срок не 

более 15 дней со подписания заключения о результатах публичных 
слушаний.";

- в абзаце третьем слово "граждан" дополнить словами "в срок не более 
15 дней со подписания заключения о результатах публичных слушаний";

5) в графе 5 табличной части приложения 1 слова "документа, 
заменяющего паспорт" заменить словами "иного документа, 
удостоверяющего личность";

6) в реквизите подписи приложения 3 аббревиатуру "ФИО" заменить 
словами "фамилия, инициалы".

2. Признать утратившими силу:



3

2.1. Решения Собрания депутатов Охотского муниципального района 
Хабаровского края:

- от 21 июня 2018 г. N 53 "О порядке организации и проведения 
публичных слушаний или общественных обсуждений в Охотском 
муниципальном районе Хабаровского края";

- от 19 сентября 2019 г. N 57 "О внесении изменения в Порядок 
организации и проведения публичных слушаний или общественных 
обсуждений в Охотском муниципальном районе, утвержденный решением 
Собрания депутатов Охотского муниципального района от 21.06.2018 № 53";

- от 25 ноября 2021 г. N 64 "О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края от 
21.06.2018 № 53 "О порядке организации и проведения публичных слушаний 
или общественных обсуждений в Охотском муниципальном районе".

2.2. Решение Совета депутатов сельского поселения "Село Вострецово" 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 30 ноября 2021 г. N 
19/28 "Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний в сельском поселении "Село Вострецово" Охотского 
муниципального района Хабаровского края".

2.3. Решения Совета депутатов городского поселения "Рабочий поселок 
Охотск" Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 22 мая 2018 г. N 24 "О публичных слушаниях, общественных 
обсуждениях в городском поселении "Рабочий поселок Охотск" Охотского 
муниципального района";

- от 28 июля 2021 г. N 28 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях в городском поселении 
"Рабочий поселок Охотск" Охотского муниципального района Хабаровского 
края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения 
"Рабочий поселок Охотск" Охотского муниципального района Хабаровского 
края от 22.05.2018 № 24";

- от 24 ноября 2021 г. N 45 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях в городском поселении 
"Рабочий поселок Охотск" Охотского муниципального района Хабаровского 
края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения 
"Рабочий поселок Охотск" Охотского муниципального района Хабаровского 
края от 22.05.2018 № 24".

2.4. Решения Совета депутатов Булгинского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 25 сентября 2018 г. N 1-5 "О порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в Булгинском сельском 
поселении Охотского муниципального района Хабаровского края";

- от 14 октября 2021 г. N 25-16 "О внесении изменений в Положение о 
проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в Булгинском 
сельском поселении Охотского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденное решением Совета депутатов Булгинского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 25.09.2018 № 1-5".



4

2.5. Решения Совета депутатов Аркинского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 22 декабря 2017 г. N 30-33 "О Положении о публичных слушаниях 
в Аркинском сельском поселении Охотского муниципального района";

- от 27 декабря 2021 г. N 17 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях в Аркинском сельском поселении, утвержденного 
решением Совета депутатов Аркинского сельского поселения от 22.12.2017 
№ 30-33".

2.6. Решение Совета депутатов сельского поселения "Поселок Новое 
Устье" Охотского муниципального района Хабаровского края от 15 декабря 
2021 г. N 32-22 "О публичных слушаниях в сельском поселении "Поселок 
Новое Устье" Охотского муниципального района Хабаровского края".

2.7. Решения Совета депутатов Инского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 14 декабря 2011 г. N 35-49 "Об утверждении Положения о порядке 
учета предложений по проекту Устава Инского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в 
Устав Инского сельского поселения Охотского муниципального района 
Хабаровского края, а также порядка участия граждан в их обсуждении";

- от 16 мая 2012 г. N 43-26 "О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Инского сельского поселения Охотского муниципального района 
Хабаровского края от 14.12.2011 № 35-49";

- от 30 мая 2018 г. N 59/14 "Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях в Инском сельском поселении Охотского муниципального района 
Хабаровского края";

- от 26 ноября 2021 г. N 33/36 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях в Инском сельском поселении Охотского 
муниципального района Хабаровского края утвержденное решением Совета 
депутатов Инского сельского поселения Охотского муниципального района 
Хабаровского края от 30.05.2018 № 59/14".

2.8. Решения Совета депутатов сельского поселения "Поселок 
Морской" Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 17 октября 2016 г. N 41-21 "О Положении о публичных слушаниях 
в сельском поселении "Поселок Морской" Охотского муниципального 
района";

- от 26 декабря 2017 г. N 54-25 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях в сельском поселении "Поселок Морской" Охотского 
муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов от
17.10.2016 №41-21";

- от 19 сентября 2018 г. N 1-7 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях в сельском поселении "Поселок Морской" Охотского 
муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов от
17.10.2016 № 41-21.



5

2.9. Решения Совета депутатов Резидентского сельского поселения 
Охотского муниципального района Хабаровского края:

- от 29 мая 2016 г. N 24-1 "О внесении изменений в Положение о 
публичных слушаниях в Резидентском сельском поселении Охотского 
муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов 
Резидентского сельского поселения от 27.11.2013 № 2-14";

- от 27.12.2018 г. № 4-13 "Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях в Резидентском сельском поселении Охотского муниципального 
района Хабаровского края".

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

'рания депутатов

Н.А. Фомина


